
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  50 del  14/04/2014

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PISCINA COMUNALE  - AREA A SERVIZI IN
COMPARTO C1.21 – ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  2014 il  giorno  14 del   mese di  aprile alle  ore  17:30 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
MILANESE Francesco X
CALCAGNILE Carlo X

e, quindi, ne risultano presenti n. 4 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  09/04/2014 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa, firma MANCA Mauro

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 57. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 50 del 14/04/2014



Viste e richiamate:
■ la Deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 10.12.13,  con la quale sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2013,  il 
Bilancio pluriennale e la Relazione  revisionale e programmatica per il triennio 
2013-2015, unitamente  al  Programma  triennale  delle  Opere Pubbliche  2013-
2015 e l’elenco annuale per l’anno 2013, che già prevedeva la realizzazione di 
una  piscina  comunale,  in  Area  destinata  a  Servizi  nel  Comparto  C1.21  del 
territorio  comunale,  sulla  base  di  uno  studio  di  fattibilità  dell’importo  di  €. 
2.000.000,00, redatto  dal competente  Settore Tecnico comunale ed approvato 
con  precedente  Deliberazione  di  G.C.  n.73/12,  da  realizzarsi  con  apporto  di 
capitali privati;

■ la Deliberazione di G.C. n.158/13, con la quale, nelle more dell’approvazione da 
parte  del  Consiglio  Comunale  del  Bilancio  del  corrente  esercizio  e  relativi 
allegati, in fase di predisposizione, è stato adottato il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche per il triennio 2014 – 2016 e l’elenco annuale per l’anno 2014, 
nel  quale  parimenti  è  stata  inserita  la  realizzazione  di  una  piscina  comunale 
nell’Area  destinata  a  Servizi  del  medesimo  Comparto  C1.21,  da  realizzarsi 
mediante l’esclusivo impiego di capitali privati; 

Valutata la permanenza dell’interesse pubblico, da lungo tempo perseguito, di dotare il 
territorio  comunale  di  un  moderno  e  funzionale  impianto  natatorio,  rispettoso  dei 
dettami normativi  in materia di sicurezza e risparmio energetico,  da porre a servizio 
della comunità amministrata, ma anche della popolazione dei comuni contermini;

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  dei  provvedimenti  formali  citati,  nelle  more  della 
definitiva approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016, di 
acquisire,  quantomeno,  eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  operatori 
economici alla realizzazione dell’impianto natatorio di cui trattasi; il tutto anche ai fini 
delle  successive  determinazioni  dell’Amministrazione  Comunale,  circa  il  permanere 
dell’intervento nell’elenco annuale in cui risulta essere inserito; 

Visto l’Art.153 del D.Lgs. n.163/06 e successive modificazioni e integrazioni, il quale 
disciplina  gli  interventi  in  finanza  di  progetto  e  prevede  che  le  Amministrazioni 
aggiudicatrici,  per  la  realizzazione  di  lavori  pubblici  o  di  lavori  di  pubblica  utilità, 
inseriti  nella  propria  programmazione  di  cui  all’Art.128  del  medesimo  Decreto 
Legislativo,  possono affidare una concessione ponendo a base di gara uno studio di 
fattibilità, mediante pubblicazione di un bando finalizzato alla presentazione di offerte, 
che contemplino  l’utilizzo di risorse totalmente o parzialmente a carico dei soggetti 
proponenti;

Ritenuto:
 di  demandare  al  Responsabile  del  competente  Settore  l’esperimento  di  ogni 

procedura  ritenuta  necessaria  al  fine  di  acquisire  eventuali  manifestazioni  di 
interesse  da  parte  di  operatori  economici  alla  costruzione  e  gestione  di  una 
piscina  comunale  in  Comparto  C1.21,  da  realizzarsi  mediante  Finanza  di 
Progetto, ai sensi dell’Art.153 del citato D.Lgs. con risorse totalmente a carico 
di operatori privati, senza alcuna compartecipazione finanziaria all’investimento 
da parte del Comune; 

 per  quanto  sopra  di  esprimere  formale  atto  di  indirizzo  affinché,  nella 

(Proposta n 57. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 50 del 14/04/2014



redazione  degli  atti  inerenti  la  procedura  di  cui  al  punto  che  precede,  il 
Responsabile del competente Settore tenga conto, in particolare, che:
A - il sistema valoriale cui il  Comune di Veglie si riferisce, in relazione alla 
promozione dell’attività sportiva e alla corretta gestione degli impianti sportivi, 
si  fonda  sugli  elementi  di  principio  di  seguito  riportati,  che  dovranno essere 
assunti  dai  soggetti  che  intendono  prendere  parte  alla  procedura  selettiva  di 
individuazione del concessionario;
B.  -  l’Amministrazione  Comunale  promuove  e  sostiene  l’attività  sportiva,  in 
quanto concorre al miglioramento degli standard di qualità della vita dei cittadini 
e costituisce valido strumento di prevenzione di rischi per la salute e patologie, 
come evidenziato dall’Organizzazione Mondiale della Sanità;
C - mediante la gestione degli impianti sportivi, l’Amministrazione Comunale 
tende alla realizzazione di alcune importanti finalità, che considera di rilevante 
interesse pubblico,  quali:  -concorrere alla promozione della pratica sportiva e 
delle attività socio-ricreative ad essa correlate; - realizzare la massima fruibilità 
degli impianti sportivi in termini di uso pubblico sociale da parte dei cittadini 
residenti  o  afferenti  all’area  territoriale;  -  concorrere  alla  realizzazione  sul 
territorio  di  attività  in  coordinamento  e  connessione  con  i  progetti 
dell’Amministrazione  e  con  le  attività  delle  altre  associazioni;  -ottenere  una 
conduzione degli impianti economica ed efficiente;
D  -  nella  prospettiva  delineata,  l’Amministrazione  Comunale  assume  come 
principio  di  riferimento  quanto  stabilito  dall’Art.90,  comma  24,  della  Legge 
n.289/02, il quale prevede che l’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte 
degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e alle società e associazioni 
sportive che ne facciano richiesta ;
E - nel rispetto di quanto precede , inoltre,  si terrà  conto dei seguenti elementi 
di valutazione: 

 DURATA concessione anni  30; 
 CANONE annuo in favore del Comune, da prevedere in sede di 

offerta; 
 TIPOLOGIA DEL PROGETTO: realizzazione di vasca natatoria con 

la possibilità di ulteriori spazi fitness e un piccolo angolo 
commerciale;

 PREGIO  tecnico,  estetico  e  funzionale  dei  progetti,  attribuendo 
maggiore  rilevanza  alle  offerte  tecniche  nelle  quali  risultino 
particolarmente  curate:  valenza  architettonica  dell’involucro, 
inserimento ambientale e valorizzazione, gestione e manutenzione 
dell’area  a  verde  circostante;  soluzioni  tecniche  innovative, 
finalizzate  alla  riduzione  dei  costi  di  esercizio,  al  risparmio 
energetico  e  alla  fruizione  anche  in  periodo  estivo,  massimo 
rispetto dell’ambiente circostante e della qualità della vita, qualità 
dei materiali ed ecosostenibilità degli interventi;

 MODALITA’ di gestione dei servizi;
 IMPIEGO di personale specializzato rispetto alle tipologie dei vari 

servizi;
 TARIFFE agevolate per anziani, persone con problematiche sociali, 

diversamente abili, scuole;
 MAGGIORE RILEVANZA ai progetti con tempi di completamento 

dell’opera  in  tempi  minori  rispetto  ai  tempi  massimi  di  cui  al 

(Proposta n 57. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 50 del 14/04/2014



cronoprogramma inserito nello studio di fattibilità;
Ritenuto, altresì, di demandare, per competenza funzionale, al Responsabile del Settore 
Urbanistica  –  Lavori  Pubblici  ogni  adempimento  ritenuto  necessario,  conseguente 
all’adozione del presente atto;
Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 sulla presente 
proposta di deliberazione, predisposta dal responsabile del competente Settore;

con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano

D E L I B E R A

• di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  demandare  al  Responsabile  del  competente  settore  l’esperimento  di  ogni 
procedura  ritenuta  necessaria  al  fine  di  acquisire  eventuali  manifestazioni  di 
interesse  da  parte  di  operatori  economici  alla  costruzione  e  gestione  di  una 
piscina  comunale  in  Comparto  C1.21,  da  realizzarsi  mediante  Finanza  di 
Progetto, ai sensi dell’Art.153 del citato D.Lgs. con risorse totalmente a carico 
di operatori privati, senza alcuna compartecipazione finanziaria all’investimento 
da parte del Comune;

• di esprimere formale atto di indirizzo affinché, nella redazione degli atti inerenti 
la  procedura  di  cui  al  punto  che  precede,  il  Responsabile  del  competente 
Settore tenga conto, in particolare, che:
A - il sistema valoriale cui il  Comune di Veglie si riferisce, in relazione alla 
promozione dell’attività sportiva e alla corretta gestione degli impianti sportivi, 
si  fonda  sugli  elementi  di  principio  di  seguito  riportati,  che  dovranno essere 
assunti  dai  soggetti  che  intendono  prendere  parte  alla  procedura  selettiva  di 
individuazione del concessionario;
B.  -  l’Amministrazione  Comunale  promuove  e  sostiene  l’attività  sportiva,  in 
quanto concorre al miglioramento degli standard di qualità della vita dei cittadini 
e costituisce valido strumento di prevenzione di rischi per la salute e patologie, 
come evidenziato dall’Organizzazione Mondiale della Sanità;
C - mediante la gestione degli impianti sportivi, l’Amministrazione Comunale 
tende alla realizzazione di alcune importanti finalità, che considera di rilevante 
interesse pubblico,  quali:  -concorrere alla promozione della pratica sportiva e 
delle attività socio-ricreative ad essa correlate; - realizzare la massima fruibilità 
degli impianti sportivi in termini di uso pubblico sociale da parte dei cittadini 
residenti  o  afferenti  all’area  territoriale;  -  concorrere  alla  realizzazione  sul 
territorio  di  attività  in  coordinamento  e  connessione  con  i  progetti 
dell’Amministrazione  e  con  le  attività  delle  altre  associazioni;  -ottenere  una 
conduzione degli impianti economica ed efficiente;
D  -  nella  prospettiva  delineata,  l’Amministrazione  Comunale  assume  come 
principio  di  riferimento  quanto  stabilito  dall’Art.90,  comma  24,  della  Legge 
n.289/02, il quale prevede che l’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte 
degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e alle società e associazioni 
sportive che ne facciano richiesta ;
E - nel rispetto di quanto precede , inoltre,  si terrà  conto dei seguenti elementi 
di valutazione: 

 DURATA concessione anni  30; 

(Proposta n 57. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 50 del 14/04/2014



 CANONE annuo in favore del Comune, da prevedere in sede di 
offerta; 

 TIPOLOGIA DEL PROGETTO: realizzazione di vasca natatoria con 
la possibilità di ulteriori spazi fitness e un piccolo angolo 
commerciale;

 PREGIO  tecnico,  estetico  e  funzionale  dei  progetti,  attribuendo 
maggiore  rilevanza  alle  offerte  tecniche  nelle  quali  risultino 
particolarmente  curate:  valenza  architettonica  dell’involucro, 
inserimento ambientale e valorizzazione, gestione e manutenzione 
dell’area  a  verde  circostante;  soluzioni  tecniche  innovative, 
finalizzate  alla  riduzione  dei  costi  di  esercizio,  al  risparmio 
energetico  e  alla  fruizione  anche  in  periodo  estivo,  massimo 
rispetto dell’ambiente circostante e della qualità della vita, qualità 
dei materiali ed ecosostenibilità degli interventi;

 MODALITA’ di gestione dei servizi;
 IMPIEGO di personale specializzato rispetto alle tipologie dei vari 

servizi;
 TARIFFE agevolate per anziani, persone con problematiche sociali, 

diversamente abili, scuole;
 MAGGIORE RILEVANZA ai progetti con tempi di completamento 

dell’opera  in  tempi  minori  rispetto  ai  tempi  massimi  di  cui  al 
cronoprogramma inserito nello studio di fattibilità; 

• di  demandare,  per  competenza  funzionale,  al  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica  –  Lavori  pubblici  ogni  adempimento  ritenuto  necessario, 
conseguente all’adozione del presente atto;

• di  comunicare  l’avvenuta  adozione  del  presente  atto  ai  Signori  Capigruppo 
Consiliari;

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’Art.134,. comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

(Proposta n 57. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 50 del 14/04/2014



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to APRILE Alessandro f.to GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 50 DEL 14/04/2014

Veglie, lì 15/04/2014 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana
______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con  lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to GRASSO Giuliana

(Proposta n 57. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 50 del 14/04/2014


	COMUNE DI VEGLIE

